sitionis, praesente, insepulto, vel etiam sepulto, non ultra biduum, cada

vere, vetita est in sequentibus Festis nuper suppressis, nempe Comme-

morationis solemnis Sanctissimi Corporis Christi, Annuntiationis B. M. V., 

Commemorationis solemnis S. Ioseph, et Patroni loci. 

VII. Item praedicta Missa inhibetur in Festis Solemnitatis S. Ioseph, 

Sanctissimae Trinitatis, et in Dominica in quam transfertur solemnitas 

externa Commemorationis Ssmi Sacramenti. 

Contrariis non obstantibus quibuscunque, etiam speciali mentione 

dignis. 

Die 28 Iulii 1911. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. ® S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 

SIGNATURA APOSTOLICA 

i. 
S E G U S I N A . 

IURIUM ET RESTITUTIONIS IN INTEGRUM. 

Inter Antonium Tonda, Praepositum Gathedr. eccl. Segusinae recur

rentem, repraesentatum per legitimum procuratorem Antonium Lombardi 

advocatum; et Petrum Viglione, rectorem Ecclesiae a Suffragio nuncu

patae, Segusii, repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium 

Sacconi advocatum. 

In subalpina civitate Segusii exequiae celebrari consuerant in 

ecclesia vulgo delle Grazie, coadiutrice Cathedralis ecclesiae ; quae 

postrema cum veteri eiusdem civitatis coemeterio continens erat. Ve

rum anno 1890, publicae salutis ergo, Municipium Segusinae civitatis, 

veteri illo coemeterio everso, novum procul ab ea exstrui curavit. Inde 

necessitas designandae alterius ecclesiae, ubi Praepositus Cathedralis 

ecclesiae, qui in eadem parochi quoque munere fungitur, iusta funebria 

persolvere posset. Ad id operis delecta fuit ecclesia S. Caroli ; sed brevi 

tempore, quia Municipium illam non censuit idoneam. Tunc, quum idem 

Municipium hinc instaret, ut missae fúnebres praesente cadavere in 

Cathedrali ecclesia celebrarentur, inde autem Capitulum ei obsisteret; 
ACTA, vol. III, n. 10. — 31-7-911. 26 

354 Acia Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiate. 

R. P. D. Eduardus Iosephus Rosaz, episcopus Segusin., ad controver
siam dirimendam, statuit, collata fidelium stipe, novam ecclesiam a fun
damentis erigere sub titulo S. Mariae a Suffragio (vulgo Madonna dei 
Suffragio). Ita enim legitur in tabulis fundationis eiusdem : « Mentre 
(questa chiesa) servirà alle funzioni funebri della città, sarà ad un tempo 
come un Santuario alla Madonna del Rosario ». Ista, ecclesia intra fines 
territorii Cathedralis ecclesiae exstat, eique Rectoris nomine praepositus 
fuit r. d. Petrus Viglione, qui eam adhuc administrat. Quinque annorum 
decursu, scilicet donec episcopus Rosaz vixit, Rector Viglione nunquam 
Missas adventicias in eadem ecclesia celebrandi (de quibus nunc con
trovertitur) veniam sibi fecit. Etenim praefatus episcopus per decretum 
diei 15 Iulii anni 1885 in querela a rev. d. Petro Peynetti, Canonico-prae-
posito ecclesiae Cathedr. Segusinae, sibi delata contra Capellanos seu 
Rectores ecclesiarum confraternitatum Spiritus Sancti et Sanctissimi 
Nominis Iesu, declaraverat, consuetudinem in civitate Segusin. vigere, 
qua in ecclesiis non paroecialibus hasce Missas adventicias celebrare 
Rectores vetantur. 

Adversus hoc decretum praefati Rectores interposuerunt recursum 
ad S. Congregationem Concilii, quae sub die 20 Maii 1886 respondit: 
« Dilata et coadiuventur probationes quoad praescriptionem ». 

Post editum hoc responsum, desitum est a recursu. 
Defuncto vero Episcopo Rosaz, rector Petrus Viglione a novo epi

scopo R. P. D. Carolo Marozzi facultatem poposcit sibi fieri canendi in 
sua ecclesia S. Mariae a Suffragio Missas adventicias sive pro vivis, sive 
pro defunctis absque consensu Praepositi Parochi ecclesiae Cathedralis. 
Episcopus hanc facultatem indulsit, monens tamen Rectorem fore ut 
Praepositus litem contra ipsum intentaret. Et revera Praepositus pro
movit actionem contra Rectorem Petrum Viglione penes Curiam Segu
sinam, quae lata sententia sub die 20 Iulii 1901 asseruit ius eiusdem 
Rectoris, quo posset canere Missas adventicias in ecclesia Suffragii 
absque Parochi venia. Iste appellavit ad S. Congregationem Concilii ; 
quum autem Pontificia constitutio Sapienti consilio promulgata fuisset, 
causa delata fuit ad Tribunal S. Rotae, quae proposito dubio : An con
stet de iure sacerdotis Viglione, Rectoris ecclesiae a Suffragio, canendi 
Missas adventicias, etiam funeraticias, absque Parochi licentia in casu? 
respondit sub die 6 Aprilis 1909 : « Negative » ; scilicet « non constare de 
iure sacerdotis Viglione, Rectoris ecclesiae a Suffragio, canendi Missas 
adventicias etiam funeraticias absque Praepositi licentia » 

Adversus hanc Rotalem sententiam, propterea quod non esset con-
1 Cfr. Acta Apostolicae Sedis, an. I, vol. I, num. 10, pagg. 422 et seqq. 
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firmatoria alterius sententiae pronunciatae circa eamdem causam penes 
Curiam Segusinam, praedictus Rector Petrus Viglione, iure suo utens 
iuxta can. 33, § 2 Legis Propriae Sacrae Bomanae Botae et Signaturae 
Apostolicae, appellavit ad turnum sequentem eiusdem S. Rotae Tribu
nalis cum formula dubii: An confirmanda vel infirmanda sit sententia 
Rotalis in casu ? Cui dubio Turnus Rotalis sub die 5 Martii ann. 1910 
respondit : « Infirmandam esse sententiam Rotalem in casu ? » \ 

Contra postremam hanc sententiam alterius Turni, Praepositus 
Antonius Tonda, parochus ecclesiae Cathedralis Segusinae, recursum 
apud hoc Supremum Apostolicae Signaturae Tribunal interposuit, ex 
capite suspicionis atque expostulationis restitutionis in integrum adversus 
Rotalem sententiam, quae in rem iudicatam transierit. 

Postquam iste recursus ab Emo et Rmo P. D. Cardinali Praefecto 
una cum R. P. D. Secretario huius Supremi Tribunalis, iuxta Legis Bro-
priae can. 40, § % iuridico examini subiectus fuit in ordinario Coetu seu 
Congressu habito die decima mens. Februarii curr. anni 1911, perlecto 
etiam cl. Consultoris voto, deliberatum est : Visis et perpensis utriusque 
partis deductionibus in casu, recursus circa exceptionem suspicionis reii
citur ; circa restitutionem in integrum remittitur ad plenarium Coetum 
Eminentissimorum Iudicum. 

Causa igitur funditus pertractata est in Ordinaria Supremi Tribu
nalis Sessione habita in aedibus Vaticanis die decima septima mensis 
Iunii 1911, relatore Emo P. D. Sebastiano Card. Martinelli, propositoque 
dubio, iam antea inter partes concordato, scilicet : An restitutio in inte
grum concedenda sit in casu ? 

Eminentissimi Iudices responderunt: 
Affirmative. 

De expensis autem iudicialibus Supremum idem Tribunal constituit, 
eas inter partes esse compensandas. 

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum atque 
definitive iudicatum; mandatumque ut haec definitiva sententia publici 
iuris fieret atque ab omnibus ad quos spectet executioni mandaretur, 
non solum etc., sed et omni etc. 

Datum Romae ex aedibus Supremi Apostolicae Signaturae Tribu
nalis, die vigesima septima mensis Iunii ann. MDCCCCXI. 

Ita est. 

Nicolaus Marini, a Secretis S. A. S. T. 

L. £g S. Iosephus Adv. Fornari, S. T. A. 

1 Cfr. Acta Apostolicae Sedis, ann. II, vol. II, n. 11, pag. 450 et seqq. 
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IL 

N O V A R I E N . 

REFECTIONIS DAMNORUM. 

Inter Melchiorem Barberis, recurrentem, repraesentatum per legiti
mum procuratorem Angelum D'Alessandri advocatum, et Iosephum atque 
Ioannem fratres Carbone repraesentatos per legitimum procuratorem Vin
centium Sacconi advocatum. 

Initio anni 1906, sacerdos Iosephus Carbone Beneventanus, No va
riae, in qua civitate mathematicas disciplinas tradebat, a canonico Mei-
chiore Barberis amice hospitio receptus, in eius familiaritatem venit. 
Interea idem sac. Carbone animo deliberare coepit quomodo Ioanni, 
fratri suo, in eadem Novariae civitate lucrandi copiam ex commercio 
faceret. Sed cum homo novus in illa civitate quid gerere oporteret 
ad suum consilium perficiendum prorsus nesciret, in hac animi perple-
xitate succurrit ei, nihil aptius fieri posse, quam ut de proposito suo 
cum amico can. Barberis communicaret. Adiit itaque canonicum Barberis 
eique suam mentem aperuit, cupere nempe se, ut frater Ioannes Car
bone in aliquam negotiatorum societatem adscisceretur, paratus ille in 
ea summam 15,000 libb. it. occupare. Tum canonicus Barberis, attenta 
praesertim pecuniae occupandae exiguitate, quae magnum sperare quae
stum non sinebat, sacerdoti Carbone sciscitanti, quanam ratione id suum 
propositum perfici posset, respondit proponens constitutionem societatis 
cum Michaele et Friderico fratribus Pinto contrahendae, quae vendendis 
instrumentis, quibus opus est commercium rerum, ut aiunt, industria-
lium exercentibus, cum non parvi lucri spe, operam daret. Sed quoniam 
praedicti fratres Pinto non aeque ac eorum pater Adalgisus negotio
rum periti erant, idem canonicus Barberis existimabat deferendam 
huic esse propositae societatis procurationem. Attamen can. Barberis 
Iosephum Carbone praemonuit ipsum Adalgisum Pinto, aliquot ante 
annis, creditoribus decoxisse, ideoque carcere fuisse detentum; quam
quam in civitate communis opinio erat, id gravissimum facinus magis 
aemulorum improbitati et invidiae, quam eius inscitiae et dolo attribuì 
debere. Hortatus est autem Iosephum Carbone, ut , quo certior fieret, 
consuleret de huius negotii conficiendi utilitate dominum Dominicum 
Raspini, praesidem scholarum, in quibus Iosephus Carbone docebat. 
Iste canonici Melchioris Barberis propositionem adprobavit, confirmavit-
que suo iudicio. 

Quamobrem sacerdos Carbone utriusque consilium ratum habens, 
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societatem a fratre suo cum negotiatoribus Pinto contrahi quamprimum 
curavit. 

Res initio bene verterunt; sed aliquo post tempore, cum citra pro
prias vires atque facultatem, negotiationem provehere socii conarentur, 
Societas aere alieno oppressa et ad extremum adducta est discrimen. 
Exinde Ioannes Carbone ibi oleum et operam perdidit. 

Primis tamen a Societatis collapsu diebus, sacerdos Carbone forti 
animo eversam fratris sui fortunam ferre visus est; deinde vero, secum 
ipse reputans damnorum sibi fratrique illatorum gravitatem, adversae 
fortunae remedium excogitare coepit. Tunc venit ei in mentem sibi for
sitan ius favere vocandi in iudicium coram Novarien. Curia canonicum 
Melchiorem Barberis pro damnorum refectione, quippe qui consilium 
dedisset, unde illa provenere. Curia Novarien., rite instituto atque ad 
finem legitime perducto iudicio, canonicum Melchiorem Barberis reum 
conventum sententia diei 2 Octobris an. 1909 absolvit. Actor vero Iose
phus Carbone ab ista sententia festinavit ad S. Rotae Tribunal appellare. 

Ad S. Rotam delato appellationis iudicio, fuerunt concordata inter 
partes dubia die 31 mens. Ianuarii praeteriti an. 1910, assignatusque 
causae disceptationi Turnus Rotalis diei 20 mens. Maii eiusdem anni. 

Hoc temporis intervallo, procurator appellantis sacerdotis Iosephi 
Carbone petiit et obtinuit, sub die 22 mens. Februarii, ut eligeretur 
Iudex Instructor ad hoc, ut testimonialibus probationibus demonstrare-
tur canonicum Melchiorem Barberis auctorem culpabilem esse gravis
simorum damnorum, quae perpessus est actor appellans. Proinde exhibiti 
sunt testes et articuli interrogatorii a procuratore ipsius actoris appel
lantis, reluctante tamen patrono canonici Barberis; qui, si initio non 
acriter huiusmodi probationibus testimonialibus restitit, sed potius 
vel invitus consensit, quum submissorum articulorum sequelam vidit, 
contra eos, quippe exorbitantes ex causa, animadversiones obiecit; sed 
incassum. Iudex enim statuit, sub die 10 mensis Iulii an. 1910, nedum 
introductae causae instructionem eadem ratione continuandam esse, sed 
omnes etiam ex adverso propositos admisit articulos, iis non exceptis qui
dem ad causam, iuxta defensorem conventi Barberis, non spectantibus. 

Ab hoc actu iudiciali seu decreto (sic enim vocatum est) utraque 
pars, quae stabat in iudicio, appellavit. Scilicet, quae pars stabat pro 
can. Melchiore Barberis appellavit contra admissionem probationum testi-
monialium, quas ipsa recusaverat; pars vero, quae stabat pro fratribus 
Carbone propter reiectam petitionem, quod instructio in casu a persona 
Curiae Novarien, extranea peragenda esset. Sed utraque appellatio infe
licem sortita est exitum. Cum enim incidentales huiusmodi quaestiones 
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Turni iudicio semel atque iterum propositae fuissent, is die 23 mensis 
Novembris an. 1910 edixit, quibusdam tantum verbis a propositis inter
rogatoriis deletis, eundem actum seu decretum diei 10 Iulii 1910 con
firmandum prorsus esse. 

Contra hunc novissimum actum iudicialem Turni Rotalis seu decre
tum, recursum interposuit apud Turnum patronus conventi canonici Bar
beris. Sed Ponens in causa, die 5 mens. Decembris 1910, simpliciter 
respondit: « Non esse locum novo recursui, et hinc reponatur ». 

Exinde recursus ad Supremum hoc Signaturae Apostolicae Tribu
nal. Iamvero procurator fratrum Carbone totis viribus probare enititur, 
nequaquam a Supremo Apostolicae Signaturae Tribunali istum recur
sum excipi posse, propterea quod in casu non agatur de sententia inter
locutoria, ast de incidentali controversia Iudicis Instructoris arbitrio per 
decretum seu rescriptum dumtaxat solvenda, iuxta S. Rotae Tribunalis 
regulas. Ex adverso procurator can. Melchiorris Barberi asseveranter 
sustinet, in casu agi de vera ac propria sententia interlocutoria, prouti 
haec in Iure definitur, siquidem ille actus diei 23 mens Novembris 1910 
tangat, faciens ad causam incidentalem maximi momenti controversiam, 
ex qua gravamen, in sententia definitiva irreparabile, sui clientis in 
detrimentum possit oriri. Talis enim in casu censenda introductio ele
mentorum causae naturam omnino immutandum, et viam sternentium 
iudicio, quod criminalis potius speciem quam civilis praeseferret; ideo
que praedictus actus retinendus est utpote vera et propria sententia 
interlocutoria. Quandoquidem igitur huiusmodi actus seu sententia inter
locutoria, non sit libello introductionis causae conformis , eiusdem 
causae naturam immutet, damnumque gravissimum cum can. Melchiori 
Barberis tum aliis, qui pertrahuntur hoc in iudicium illatura sit, - hisce 
omnibus de causis, patronus praedicti can. Barberis retinet actum illum 
seu sententiam interlocutoriam diei 23 mens. Novembris 1910 esse iniu
stam, ideoque nullam. 

Quae quidem supradictarum partium argumenta longe lateque per
pensa sunt in Ordinaria Supremi Tribunalis Sessione habita in aedibus 
Vaticanis die decima septima mensis Iunii 1911, relatore Emo P. D. An
tonio Card. Agliardi, propositisque iam antea inter partes concordatis 
dubiis, scilicet: 

I. An actus iudicialis Turni Rotalis diei 23 mens. Novembris 1910 
sit vera et propria sententia interlocutoria? 

Et quatenus affirmative: 
II. An ipsa sententia sit nulla, et sitne locus eius circumscriptam? 
Eminentissimi Iudices responderunt: 
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Ad I. Affirmative aequivalenter ad effectum appellationis; 
Ad II. Demptis propositis interrogationum articulis, causam circum

scribendam esse exclusive ad consilium a rev. Barberis prolatum mense 
Decembri 1906.